Praxis Ecclesiae concors est doctrinae Patrum.

Christiani nihil commune habere volebant cum haereticis et nonnunquam ab eis se secernebant clamantes: «catholicus sum, nolo esse haereticus» (6).

In controversia circa baptismum haeticorum, aliqui hanc separationem ab haereticis ita exaggerabant ut

(1) *Epist. ad Trallian.*, n. 11; MG 5, 683.

(2) *Coetra haeres.*, III, c. 3, n. 4; MG 7, 853-854.

(3) *De praescript.*, c. 37; ML 2, 51.

(4) *Sermo 181*, n. 3; ML 38, 981.

(5) *De Fide et Symb.*, n. 21; ML 40, 193.

(6) Cf. HILAR., *ad Constantium*, I, 2; ML 10, 558.

dicerent eos qui extra essent Ecclesiam nec alios in eam introducere posse (1).

Quotiescumque haeretici, suum errorem reliquentes, petierunt pacem cum Ecclesia, semper in documentis ecclesiasticis dicitur *eos accedis ad Ecclesiam, eos receptos esse ab Ecclesia* et similia: quod ostendit eos antea in Ecclesia non fuisse (2).

Ratio huius doctrinae deducitur e generaliore principio, quod superius posuimus determinantes rationem veri membri.

Per baptismum homo fit Ecclesiae civis, et coram Deo et coram hominibus declarat promittitque se in unitate Ecclesiae semper mansurum. Unitas Ecclesiae etiam unitatem fidei complectitur; omnes enim eius asseclae per professionem eiusdem fidei, per unionem omnium intellectuum, finem Ecclesiae prosequi debent: ex hoc « *fideles* » vocantur, quia unam fidem profitentur.

Ex eo autem quod aliquis publice et scienter et pertinaciter errorem ab Ecclesia damnatum amplexus sit, patet eum declare velle se amplius in unitate Ecclesiae manere nolle et actum prioris professionis in baptismo factae, per actum contrarium velle rescindere et vinculum quo Ecclesiae copulabatur velle omnino solvere.

Si errorem homo professus sit per adhaesionem formalem et publicam alicui sectae, res magis patet ex oppositione existente inter sectam et Ecclesiam. Nam nemo potest esse socius, eodem tempore, duarum societatum quae invicem se excludant.

(1) Cf. CYPRIAN., epist. 73 ad Iubaian., n. 21; ML 3, 1123.

(2) Cf. Conc. Nicoen., can. 8; MANSI, *Sacr. Conc.... collect.*, II, 671; ita etiam Cf. MANSI, V, 373; V, 378; VIII, 415.

Ex hoc vero ne conclusionem feceris haeticum, cum non sit amplius membrum Ecclesiae, non obstringi lege ecclesiastica. Haeticus non est amplius membrum; manet vero subditus Ecclesiae.

Diversa est ratio « membri » et « subditi » Ecclesiae. Subditi sunt omnes qui characterem baptismalem receperunt: unde etiam haeretici, apostatae, schismatici. Signum enim habent quod indelebiter manifestat ius Ecclesiae in eos: extra ovile errant sed in ovili deberent esse. « Et sicut pastor revera potest ovem, quae extra ovile errat, cogere iterum ad ovile; et imperator potest desertorem militiae, qui transfugit ad castra hostium, vi cogere ad sua castra, aut etiam suspendere » (1), ita etiam Ecclesia potest ius suum in haeticos exercere quia hi per characterem baptismalem subditi manent Ecclesiae.